contra illum factæ, neque malorum omnium tempestates a rebus divinis summa cum religione procurandis abstraxerunt ».

45. Plura molitus erat ³, ut in Georgium filium notum sceptrum Lusitanum transferret (nam Alfonsus ex Leonora regina susceptus in adolescentiæ flore incitato equo decurrens in terram projectus allisusque obierat ⁴) atque ab Alexandro oratoris opera institerat, ut idem Georgius Apostolica auctoritate justorum natalium dignitate juris fictione donatus regno idoneus renuntiaretur, sed cum id sine Emmanuelle ducis Visensis injuria, cui ex Lusitaniæ præscripto regnum debebatur, fieri non posset, illique acriter Isabella regina Emmanuelle consanguinitate conjuncta resisteret, repulsam passus, tandem cum vitæ finis adesset, quo mors vanis consiliis velum detrahere solet, Emmanuel, cujus fratrem natu maximum sua manu in convivio interfecerat ⁵, uti jura decreverant, testamento successorem reliquit, sacrisque omnibus, quæ ad expiandum animum pertinebant, rite procuratus, virtutis et pietatis insigne specimen dedit. Emmanuel vero, regno inito, cujus insigne vigesima septima Octobris, exacto ætatis vigesimo sexto anno accepit ⁶, Georgii Costæ Lusitani cardinalis opera fidem suam publice Alexandro Pontifici, uti Christianum decebat principem, præstitit, « pollicitus », inquit Osorius ⁷, « fidem per omne vitæ spatium erga sanctam Romanam Ecclesiam summo studio retenturum, et pro illius sanctitate, quoties opus ita fuisset, pugnaturum ». Nec modo a pietate, verum a clementia duxit regni auspicia Emmanuel; Judæos enim, qui Joanne rege libertatem amiserant, quod temporis flexu constituto inopia impediti exire Lusitania non potuissent, liberos esse jussit, oblatumque ab ipsis magnum argenti pondus respuit: « Statuebat enim », addit auctor « gentem illam beneficiis ad studium Christianæ pietatis alligere ».

46. Eodem anno Alfonsus Neapolitanus olim rex ⁸, de quo sæpe antea, regno profugus, dum illud a Ferdinando filio recuperabatur, Messanæ in Sicilia apud Olivetanos monachos calculi doloribus gravissimis extinctus est decima octava Novembris, cum elemosynis ac precibus, necnon singulari in adversis tolerandis patientia anteactæ vitæ scilicet expiasset.

47. *Ximenius Toletanus rerum gestarum magnitudine clarissimus.* — Eodem anno Franciscus Ximenius, gestarum postea rerum magnitudine clarissimus, in archiepiscopatu Toletano successit cardinali Mendoza defuncto, qui Ferdinando et Elizabeth consuluerat, ut medio-eris conditionis hominem, modo aliis integra-

¹ Jo. Baros. dec. 4. Asiae l. III. c. 42. Oser. l. 1. Sur. to. v. l. II. c. 45. — ² Comin. l. VIII. c. 17.

³ Sur. to. v. l. 1. c. 29. — ⁴ Oser. l. 1. — ⁵ Comin. sup. c. 17. — ⁶ Jo. Baros. dec. 4. l. IV. c. 1. — ⁷ Oser. l. 1. — ⁸ Comin. l. VII. c. 11. Sur. to. v. l. II. c. 48 et alii.

tis, prudentiæ, gravitatis et doctrinæ dotibus præditus esset, ad eam dignitatem exherent: floruerat Ximenius inter Minoritas doctrinæ et sanctitatis opinione, præcipuaque inter eos, qui S. Francisci disciplinam in pristinum nitorem restitutam colebant, munera gesserat, optaratque in Africam ad Evangelium Saracenis S. Francisci exemplo inferendum proficisci; sed ejusdam sanctæ mulieris vaticinio ab eo consilio revocatum refert Gomesius¹: «Ardebat, inquit, Ximenius miro quodam desiderio transmarinis hominibus Christum annuntiandi, paratus supplicia et mortem subire. At quoniam per viros religiosos certior factus fuerat feminam Ordinis sui cultricem ex his quas vulgo beatas vocant ibidem esse vitæ et morum sanctitate claram, et quæ divorum præsentia sæpenumero frui crederetur, captato extemplo feminæ colloquio ad eam rem, quam animo conceperat, ejus sententiam prius requisivit. Deterruit hominem vates mulier, et ut a proposito desisteret effecit; servari enim eum ad res maximas perficienda dicebat, in quibus graviora certamina sustinenda forent, quam si inter barbaras et Punicas nationes versaretur: retardatus beatæ dictis sententiam mutavit». Profectus in Castellam Elisabethæ reginæ pietissimæ gratissimus fuit, quam impulit, ut a delectis censoribus religiosam disciplinam, quæ fædissime obsoleverat in omnibus monasteriis tam virorum quam fœminarum instaurari regio studio emiteretur. Creatus archiepiscopus magno animi robore pietatis Christianæ splendorem suæ diocesi restituere aggressus est, ut ait Gomesius: «Nullam sane aut sumptuosi aut magnifici apparatus rationem per id tempus habere nec unquam habiturus videbatur, non frequentis familiæ, non pretiosæ suppellectilis, quin præscam illam sanctorum patrum frugalitatem cum Francisci sui humilitate conjungere visus est; nam asello, quo solebat, vehebatur, monachis sui Ordinis assectantibus, autibat pedibus, non argento mensam, non aulaeis parietes ornabat: totum porro annuum censum statuerat ita parti ut ex parte dimidia præsentibus egenorum necessitatibus subveniretur, reliqua vero, deductis cum familiæ, tum pontificatus necessariis sumptibus, in opera publica, quæ religionis cultui provehendo, juvantisque sacrarum litterarum studiis necessaria essent, impenderetur. Totum ergo semissem pauperum usibus destinatum Joanni Cardennæ Burgensi viro theologo et antiqui moris homini, quem piis præfecerat largitionibus unica syngrapha decrevit, nulla expensi ratione deferenda, in egenos distribuendum».

48. Remisit deinde ex illo vitæ genere Ximenius, atque ab æmulis in invidiam fuit adductus: sed Pontificis maximi imperio, cui minus

obedientem esse religio erat, id illum fecisse ostendit Gomesius in medium prolato Apostolico hoc Diplomate.

«Alexander papa VI dilecto filio Francisco electo Toletano.

«Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem. Sancta et universalis Ecclesia sic, ut te ignorare non putamus, ad instar cœlestis Jerusalem multis ac diversis decoratur ornatibus, in quibus, sicut in excessu pravariando peccatur, ita in defectu nimirum declinando erratur. Grata est Deo et laudabilis cujuslibet status concedens observantia, et propterea quicumque, præsertim prælati Ecclesiæ sicut in moribus ita in habitu et incessu studere debent, ne nimio fastu superbi, neve nimia abiectione supersticiosi esse videantur, cum ulroque auctoritas Ecclesiasticæ disciplinæ vilescat. Eam ob rem hortamur te, ut postquam te sancta Sedes Apostolica de inferiori statu ad archiepiscopalem dignitatem evexit, quemadmodum te in inferiori conscientia secundum Deum vivere intelligimus, de quo plurimum gaudemus, ita extrinsecus juxta decorem status tui, habitu scilicet, familia, et cæteris ad dignitatis decorem convenientibus te habere et observare coneris. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die xv Decembris MDCXCV, Pontificatus nostri anno iv».

49. Pontificiæ auctoritati paruisse Ximenium, et divitias æque ac paupertatem passum refert Gomesius, cum enim spendor vitæ magnum habeat momentum apud vulgus, quod vano rerum apparatu duci consuevit; ad vindicandam a contemptu publicæ personæ dignitatem, ita cultus exteri amplitudinem sibi ascivit, ut cum magnificentissime et molliter stratos lectos haberet, in nuda tamen humo cubare sæpe deprehensus sit, quæ ex eodem Gomesio repetenda visa sunt: «Holosericæ, inquit, veste superinduebatur et pretiosis pellibus, sed præcipue leucophæis, quod vesti scilicet Franciscanæ concolores essent, utebatur. Longo post tempore, dum reipublicæ gubernandæ præesset, Beltranum Metinensem, regium apud novum orbem senatorem, vestem illi obtulisse aiunt rarissimis pellibus ornatam ex animalibus transmarinis, quæ tribus ducatorum aureorum millibus aestimabatur, retinuit quidem illam Ximenius domi per aliquot dies, ne videretur offerentem contemnere, sed paulo post ad Beltranum remisit morbi prætextu, quo postremo laboravit, quasi sibi parum commodus eo tempore ejusmodi cultus et necessarius esset. Mirum quiddam in illis pellibus fuisse traditur, nam si quando explicabantur, aut quovis modo agitantur, quæ totum opplebat locum, lectos item sericis et purpureis stragulis ornatos, cum tamen ille Franciscanæ regulæ ad ultimum